1

Universidade Federal de Ouro Preto

[

Resolução CEPE 	N.° 700 	 J
Aprova a criaç.o da discipli-

na "Programação Funcional.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni

versidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuiçes le-

gais,

Considerando a proposta encaminhada pelo Colegi

do do Curso de Bacharelado em Cincia da Computação,

R E 3 O L V E:

Art. 1 2  Aprovar a criação da disciplina "Progra-

mação Funcional', de caráter eletivo, para os alunos do Curso

de Bacharelado em Cincia da Computação, conforme o dispostono

OF.COCIC n 2  14/94, que fica fazendo parte integrante desta Reso

luçao.

Art. 22 Esta Resolução entra em vigor a partir

do 12  semestre letivo de 1995.

Ouro Preto, 07 de dezembro de 1994.

Prof. Dirceu o Nascimento

Presidente em exercicio

PÁG. N.001 I...]

LtEIToIUFO-»
i Recebida em

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS
COLEGIADO DO CURSO DE BACH. EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

OF. COCIC N° 14194

Ouro Preto, 06 de dezembro de 1994.

fim° Prof.
Renato Godinho Navarro
DD. Presidente do CEPE

Prezado Presidente,

Conforme aprovado em reunião do Colegiado do Curso de Bacharelado cm Ciência da
Computa9ão, em 06/12194, solicito que seja criada a disciplina eletiva de Programação Funcional,
para o Curso de Bacharelado cm Ciência da Computação, de acordo com ementa cm anexo.

Atenciosamente,

Prof. José 	 Messias
Presidente COCIC

a

'¼

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

DIRETORIA DE ENSINO

PROGRAMA DE DISCIPLINA
DISCIPLINA 	 E CÓDIGO

1 PROGRAMAÇÃO FUNCIONAL
DEPARTAMENTO 	 - UNIDADE

DECOM - DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO 	 ICEB

CARGA HORARIA
Teórica 	 Prática 	 Total

SEMANAL 	 04 	00 	04

PR-REQUISITOS 	 PRRREQUISITOS

MAT149

3 	 4

E DURAÇÃO/SEMANA 	 N. 1  DE CREDITOS 	 CARGA HORARIA SEMESTRAL

15 	 04 	 60

EMENTA

Conceitos Fundamentais; Tipos Básicos de Dados; Tipos Estruturados

de Dados; Tipos Abstratos de Dados; Recurso e Indução; Eficincia;

Mdu1os e Processos; Especificação Formal e Prova de Programas; Uti-

lização de Linguagem Funcional.

- C2RSOS PARA OS QIJAISE MINISTRADA

Cinciada Computação

4

A

Ouro Preto 	-